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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита по реда на Закона

за развитието на академичния състав в Република България от департамент

„Кино, реклама и шоубизнес“ при Нов български университет, гр. София на

заседание проведено на 01.12.2023 г.

Дисертационният труд е в обем от 220 страници, от които 205 основен

текст. В структурно отношение включва: увод, изложение в три глави, изводи и

заключение, основни приноси на дисертационния труд, библиография – 80

източника (45 заглавия на кирилица и 35 на латиница) и филмография,

съдържаща 115 заглавия.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на изследването

Актуалността на изследването се определя от възможността да се

подредят най-важните и същностните идеи за киното, преживяни като

манифести. Техните автори възприемат изкуството като кауза. Чрез работата

им киното през 20-ти век прохожда и се превръща в мисия. Век по-късно,

седмото изкуство се е разделило с идеята и е насочило своя поглед към

материала, към осигуряването на финансовия ресурс за разгръщането на

идеята. Между ейдоса и големите блокбастъри стоят филмите с авторски

почерк. Манифестът „Догма 95“ е неочакван за времето си подход, променящ

статуквото на Дания, осмелила се да покаже нещо различно въпреки Холивуд.

Успехът на „Догма 95“ е предмет на научно-изследователски интерес, защото

„Догма 95“ предлага специфична методика. Заглавията от най-новото

българско кино, включени в изследването са дело на режисьори, които като

възраст са в средата на 30-те и 40-те. Въпреки някои сходства с техническия

наратив на „Догма 95“, българските кино творби отстояват мястото и позицията

на режисьора като демиург.

2. Обект и предмет и цел на изследването

Обекът на дисертационния труд е съсредоточен върху същността на

манифеста като двигател и неговите възможни мултипликации в киното.

Предметната конкретика на изследването е с посока датския манифест „Догма

95“ и резултатите от неговото разгръщане. Другата плоскост на изследване са

същностните характеристики на новите български филми, притежаващи

сходни качества до датски кино творби, заснети по системата на „Догма95“.

3. Цел на изследването, задачи

Чрез същността на „Догма 95“ се разсъждава върху смисъла и

значението на националната кинематография. Дисертационният труд си

поставя следните задачи: да се представят манифестните системи в историята

на киното, да се анализира „Догма 95“, да се изследва и опознае творчеството

на датски режисьори, снимащи в системата на „Догма 95“, да се съпостави

техния резултат със същностните характеристики на избрани български филми.
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По отношение на изследваните български съвременни филми, задачата, която

дисертационният труд си поставя е: откриване на отделни кинематографични

приьоми, доближаващи се до системата на правилата, предлагане на хипотези

и мотиви за употребата им.

4. Изследователска теза на дисертационния труд

Манифестите определят същността на филмовата теория, защото

чрез тях се регистрират идеите за развитието на седмото изкуство.

Артикулирането на определено движение като „МАНИФЕСТ“ е проява на

съпротива срещу статуквото на вече съществуващото. Манифестите се

стремят към новото, те се създават заради идеята за прогрес, за съзвучие с

духа на времето. Затова всеки манифест се преживява като начало.

Манифестите изграждат мост между националното и по-голямото, отвъд

локалността. „Догма 95“ е датска версия на противопоставане спрямо

клишетата на Холивуд. Манифестът е интелектуална провокация, защото: 1.

чрез отхвърлянето на доминиращите стратегии в създаването на филми всеки

манифест мотивира към преосмисляне на процесите в изкуството. 2.

Манифестът проблематизира широк спектър от въпроси, свързани с кино

процеса, включително финанси, технология, стил, авторитет на автора и

жанра. Опозиционната директива, предложена от манифеста на „Догма 95“

срещу Холивудския начин и авторското кино като разбиране, преобладаващо в

националните кинематографии заслужава внимание. В условията на дефицит

по отношение на градивна държавна политика за развитие на националната

съвременна кинематография, датският модел в България е трудно приложим.

Една от основните причини е: липса на общи нагласи в усилията на творческата

кино гилдия поради нормативната уредба, която постоянно провокира към

дезинтеграция на общността. Българските заглавия от най-новото кино

предмет на изследване макар и да не са „Догма“ филми, притежават реквизит

от аурата на датския реализъм.

Изследването в дискурса на теорията ни за кино, предлага знания, чрез

които се разширява разбирането за процесите в киното. Дисертационният труд

ни въвежда в творческа природа на режисьори, снимали по системата „Догма 95“.

Анализите са опит за вникване в духа на нови български филми, далечен отглас
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на Манифеста. Избраните филми насочват прожекторите на световната сцена към

националния кино пейзаж с любов и надежда към бъдещето на родното кино.

5. Използвана методология

Теоритичен анализ на кино манифестите. Ретроспективен анализ в

рамките на историческия подход, чрез представяне на киното като процес.

Представяне на режисьорите от „Догма 95“ с творчески портрети. Сравнителен

анализ на кино творби на датски режисьори, работили по системата „Догма 95“.

Трудът съдържа примери за стойностни датски сериали, снимани от режисьори

експериментирали в „Догма 95“. Трудът прави съпоставка между „Догма“

наратива и подбрани заглавия от най-новото българско кино. По своята същност

подходът е интердисциплинарен, защото съчетава различни методики -

предметният анализ си взаимодейства с исторически подход, явленията се

анализират в национален, културен, социален контекст. За същността на

изследването се използва научния наратив от следните области: кинознание,

изкуствознание, социология, философия и др.

6. Обхват на изследването и уточнения

Настоящият труд не претендира за изчерпателност и всеобхватност на

разглежданата проблематика. Ограниченията в разработката са свързани с

липсата на достъп до някои важни материали - изследването може да се

разшири с кино творби, заснети по системата „Догма 95“ от Аржентина,

Италия, Испания, Франция. За съжаление те не са показвани у нас и трудно се

откриват, въпреки възможностите на виртуалното пространство. Тези

произведения са описани в изследвания на чужди теоретици и са интересни

примери, с които дисертационният труд би придобил по-богат и многопластов

аналитичен поглед. В труда са включени нови български филми, заснети в

периода 2014-2023, които опосредстват по интуитивен начин част от правилата

на „Догма 95“.

Изследването може да бъде добра основа за издаването на книга,

посветена на датските режисьори, снимали по системата „Догма 95“, като

нейното съдържание може да се разшири с режисьори, които до този етап не са

7

били проучени. До този момент в България не е издаден в книжно тяло цялостен

труд, анализиращ темата.

В процеса на работа е използвана публично достъпна информация –

българска и чуждестранна литература, документални и научни източници,

електронни източници, интернет сайтове.

Проучването е изцяло съобразено с всички етични правила при

неговото осъществяване и не накърнява престижа на изследваните лица и/или

институции;

Изследването може да послужи на студенти и преподаватели, на

различни организации и хора, които обмислят варианти за развитие в областта

на киното, теория на киното и практически се занимават с кино производство.

ІІ. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от няколко основни части, както

следва: увод; изложение, разгърнато в три части; изводи и заключение; основни

приноси на дисертационния труд; библиография.

Дисертационният труд е структуриран по следния начин:

Увод

Глава I. Манифестите в теорията на киното

Глава II. Великолепната „Догма 95“ четворка - общ преглед

1. Пионерите

1.1. Ларс фон Триер - колекционерът на чудовища

1.2. Томас Винтерберг - за киното като морален експеримент

1.3. Сьорен Краг-Якобсон - ветеранът

1.4. Кристиан Левринг – Енигматичният догматик

2. Другите

2.1. Оке Сандгрен - герои между мечти и сътресенията
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2.2. Жените режисьорки в „Догма 95“

4. Сериалите в творческия път на режисьори от „Догма 95“

5. Ларс фон Триер, Томас Витенберг – български медиен онлайн

спектър на представяне на „Догма 95“

Глава III. „Догма 95“ и най-новото българско кино-рефлексии-

референции-отражения.

1. „Урок“ (2014)

2. „Безбог” (2016)

3. „Ирина“ (2018)

4. „Жените наистина плачат“ (2021)

5. „Уроци по немски“ (2021)

6. „Добрият шофьор“ (2023)

ИЗВОДИ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ОСНОВНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

БИБЛИОГРАФИЯ

2. Съдържание на дисертационния труд

В уводната част на дисертационния труд се проследява актуалността и

значимостта на избраната проблематика. Посочени са предмет, обект, цели и


[…]


датските режисьори регистрират бедния модел на работа с идеята да покажат,

че добро национално кино може да се създадава с малко средства. „Догма 95“

е преди всичко експеримент-волеизявление за същността на датската кино

идентичност. В „Догма 95“ прозира кинематографична възбуда да се снима в

името на националната кауза с цел: да се забележи датското кино. За разлика

от тези намерения, ситуацията в българските продукции е по-прозаична:

използва се наратив, който кореспондира с авторските възбуди на режисьорите.

Използваните средства работят в полза на концептуалните намерения. В етико-
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естетически план тези своеобразни хибриди-художестени документи са като

филмите на режисьорите, дръзнали да снимат по системата на „Догма 95“ – те

не спестяват нищо от живота, те търсят истината, към която великолепната

четворка от „Догма 95“ се стреми - истината отвъд ситауциите, истината за

човека.

III. ИЗВОДИ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Манифестите в света на изкуството са възможност за свободно волеизявление

на определени идеи от сферата на твоческия процес, свързани с перспективите

на изкуството. В сферата на киното те тръгват от реалността, защото то ползва

живота като основа на своите търсения. Без знание за интелектуално-

естетическата, етическата, философската, социалната и пр. проницателност на

манифестите, теорията за киното и кинопроцесът не са в състояние правдиво

да осмислят и анализират своето развитие и бъдеща посока. Изключвайки

подобно проучване, много трудно би се постигнала пълнота в осъзнаването на

киното като област, която има свои цели и задачи, надскачащи обичайното

разбиране за изкуството като развлекателна индустри. Поради тази причина

опознаването на манифестите е добър подход за правдивото интерпретиране на

датския манифест от 1995 г. По отношение на естетиката, начините на

производство, разпространението и дигитализирането на кино процеса,

датският манифест предлага своя идея за промяна на киното в края на първия

му век. Със своите правила „Догма 95“ очертава нова територия, която въпреки

отричането на класическите тенденции, чувства носталгия за това, че киното не

притежава трепета на откривателството, на първите стъпки, на пионерското

начало. Дисертационният труд търси връзката във възприятията на теоритици,

практикуващи кинематографисти и „Догма 95“ – по между им съществуват

общи полета за същността на киното. Фестивалите, оценяващи с отличия

произведенията на „Догма 95“ са отговор на усилието на Манифеста за

промяна, за нова естетика на кино процеса. „Догма 95“ търси свои

съмишленици извън Дания, датските режисьори приканват свои изявени

колеги да се включат. Бергман не отговаря на поканата на Ларс фон Триер,

макар че в интервю между Бергман и шведския писател, кинокретик Стиг

Бьормагн, Бергман казва следното: „Понякога ми е трудно да вникна в
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правилата на техническия им процес, макар че според мен „Празненство“ е

един от най-добрите филми, които съм гледал.“ Ако Акира Куросава, Вим

Вендерс, Стенли Кубрик и бяха откликнали на идеята на Ларс фон Триер, то

със сигурност щяхме да сме свидетели на нова кино идентичност. „Догма 95“

няма претенции за авторски постижения, но е разпознаваема като методология

и именно затова предложените филми от най-новото българско кино, предмет

на изследването показват, че „Догма“ като естетика притежава очарование и

визуално влияе над новите поколения режисьори, независимо техния произход.

„Догма 95“ е манифест, роден от малка кинематография, а българското кино по

подобие датските колеги създава филмите си в трудна среда и с малки

бюджети. Примерите показват своеобразна приемственост, макар българските

режисьори никога да не са изговаряли по този начин работата си в публичното

пространство.

В есето си „Разпадът на киното“ (Zontac, 1996), публиковано в The New York

Times на 2 февруари 1996 г., Сюзан Зонтаг пише, че над киното се стоварва

мрачният гнет на пазарната икономика. По подобие на Ларс фон Триер и

неговите съмишленици от „Догма 95“, тя предчувства нуждата от съпротива.

Днес в условията на нови усъвършенствани технологии всеки може да заснеме

и монтира с телефона си качествена картина. Големият проблем е как да се

разкаже с тази картина вълнуваща история, която да ни направи по-добри?

Киното изпитва дефицит на искрени чувства и спонтанност. “Догма 95“ владее

този разказ. Българските филми, представени в дисертационния труд

притежават подобни качества, макар да са далечно ехо на „Догма 95“.

Следвайки думите на Зонтаг киното все още е живо, макар и в условията на

липсващия Омир.

IV. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В хода на работата по настоящото изследване се откроиха следните

приносни моменти:

1. Направен е теоретичен модел на анализ чрез литературни,

документални и научни източници. За осъществяването на систематичния

обзор на изследваната проблематика се използва като метод ретроспекция,
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съдействаща за пълноценното разгръщане на историческия подход при

решаването на поставените задачи.

2. Систематизиране на манифестите в киното

3. Портрети на отделните режисьори, някои не толкова познати,

споменавани в анализирани в българските медии

4. Изследването анализира мястото и значението на експеримента като

дисциплиниращо предизвикателство с утилитарен резултат за

кинематографичния процес. Разглежда се връзката между „Догма 95“ и

сериалите – правилата в помощ на кино процеса.

5. Изследването може да послужи на студенти и преподаватели, на кино

организации и зрители, които се интересуват от кино изкуството и биха искали

да обогатят своите познания в областта на теория на киното, кино режисурата

и кино практиката.

Задълбоченото проучване на редица кино манифести, свързани със

същността на теоретичната мисъл и филисофия на киното не само обогатява,

но и осветлява перспективите на киното - то е не само индустрия, а и архив на

живота, интерпретиран през погледа на любознателния изследовател – артист.

„Догма 95“ предлага иновативен подход към развитието на нискобюджетното

кино у нас като практика и система за осъществяване на техническия процес.
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