1

СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Ема Емилова Константинова,

Национална академия за театрално и филмово изкуство „Кръстьо Сарафов“;

професионално направление 8.4. „Театрално и филмово изкуство”,

научна специалност „Филмово и телевизионно продуцентство”

относно кандидатурата на Елица Стефанова Матеева

за придобиване на научната степен „доктор“

по професионално направление 8.4. „Театрално и филмово изкуство”

1. Значимост и актуалност на изследвания проблем

Елица Матеева разполага научните си търсения в много интересна плоскост, в чийто

център е манифестът „Догма 95” – феномен, привлякъл световното внимание към

съвременното датско кино.

Този феномен обаче не е единственият обект на интерес в дисертацията – през неговата

оптика са разгледани някои съвременни български филми, в които дали като „ехо или

(като) опосредствана интерпретация на натрупани представи за киното” могат да бъдат

открити следи от характерните за „Догма 95” естетически, концептуални или

производствени принципи.

Оста, по която се развива изследването, е безспорно оригинална – в богатия исторически и

киноведски контекст от една страна е старателно подреден пъзелът на теоретичната

филмова мисъл, а от друга – е очертана еволюционната линия на кино-манифестите на 20

век. По този начин Елица Матеева не само изяснява логиката в появата на „Догма 95”, но

и създава емоционална представа за естеството на явлението „манифест” с цялата му

тоталитарна категоричност и същевременно – ефимерност.

Наред с това Елица Матеева изследва отражението на явлението „Догма 95” у нас, като

внимателно е издирила, събрала и резюмирала текстовете на български професионални и

непрофесионални критици, посветени на това явление и на неговите филми и режисьори.

Въз основа на изразените в тези текстове позиции тя очертава българското възприятие за

датския „обет за целомъдрие”.

Отношението на родните анализатори осцилира в широката амплитуда от отхвърляне и

иронизиране до искрен интерес и респект към постиженията на „догматиците”. Пъстрата

картина на мнения ни убеждава, че манифестът и неговите автори са били забелязани у

нас, че техните произведения са предизвикали емоции и размисъл и че хипотезата за

влиянието им (осъзнато или интуитивно) върху съвременните български режисьори има

своите основания.

Именно в опита да се улови това „ехо” от принципите на „Догма 95” в българските филми

се състои и актуалността на настоящия труд. Избраният ракурс на анализ откроява

специфични аспекти и естетически търсения в новото българско кино, дава ни един

своеобразен прочит на неговите качества, поставя го в европейски контекст.

Елица Матеева обръща изследователски поглед и към една почти непозната за българския

зрител територия – тази на сериалите, създадени от Догма режисьорите. Представените

произведения ни откриват още една интересна перспектива към принципите на
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движението – както изглежда, не малка част от тях могат да бъдат използвани не само за

създаването на експериментални и неконвенционални филмови произведения, но и съвсем

ефективно да бъдат впрегнати в продукционната машина на телевизията – медия, която в

много голяма степен е насочена към масовия вкус и е зависима от него при избора какво

да продуцира.

В този смисъл получаваме още едно доказателство, че каноните на „Догма 95” не са само

провокация, PR акция или рамка на ограничен във времето творчески експеримент –

очевидно в тях има потенциал да бъдат приспособявани към различен контекст, а и

виталност, щом десетилетия след тяхното прокламиране все още можем да открием техен

отпечатък в нови произведения.

Бих откроила като ценност на дисертационния труд и особеното внимание, което

авторката обръща на жените-режисьори от „Догма 95”, не само защото по този начин

отдава нужното признание за постиженията на жените в киното (едно поле, все още до

голяма степен доминирано от мъжете), но и защото открива специфичната творческа

чувствителност, с която жените са обогатили наследството на движението.

Намирам, че заявеното в увода на представения текст намерение той да предложи

„информация и знания, които помагат да разширим разбирането си за процесите в киното”

е изпълнено. В основата на дисертационния труд е залегнала внушителна библиография и

филмография, която е осмислена и използвана с вещина. Подредбата и синтезирането на

подобен обем филмови факти е недвусмислено доказателство за впечатляващата кино

ерудиция на Елица Матеева и за задълбоченото й познание на материята (макар че

подобно доказателство едва ли е необходимо, тъй като работата и постиженията й в

сферата на кинознанието са добре познати и демонстрирани в други нейни текстове и

издадени книги).

2. Качества на дисертационния текст, препоръки и въпроси

Вече отбелязах богатата фактология, с която може да се похвали дисертационният труд.

Тя позволява на автора да направи много интересни асоциации между различни явления,

принципи, творци, произведения. Тук не мога да не откроя още едно, поне за мен, много

важно достойнство на текста – той е поднесен с много образен език, пропит с

неподправено вълнение и искрена любов към филмовото изкуство.

Вярвам, че киното трябва да бъде изследвано не само с инструментите на аналитичната

логика и рационалността, но и със сърцето и сетивата, защото неговите произведения ни

въздействат именно по този начин – и мисловно, и емоционално; ако емоцията бъде

изключена от научното дирене, то би останало непълно и плоско.

Това чувство, което авторката е вложила в работата си, отваря път за текста и извън

академичната среда – той може да бъде увлекателно четиво и за непрофесионалисти, за

синефили и дори за по-широк кръг от хора, които искат да добият представа за

еволюцията на теоретичната мисъл в киното, да открият как тя е намерила израз в най-

представителните за съответните течения филмови творби и да вникнат в смисъла зад

ограниченията на Догмата (това, че текстът на Елица Матеева ни провокира да си зададем

фундаменталния въпрос дали ограниченията в изкуството водят до „ограничено изкуство”

или тъкмо напротив, му придава допълнителна ценност). Наред с това този текст би дал на
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читателя и ключ за разбирането на някои стилови тенденции и творчески решения в

съвременното българско кино.

Тази голяма любов и задълбочен интерес, които авторката питае към киното, понякога я

карат да се „отвлече” в детайли, които със сигурност са важни и интересни, но като че ли

на моменти малко натежават (например в частите, посветени на футуризма, на Дзига

Вертов, Базен и др.); другаде се натъкваме на повторение на едни и същи идеи със сходна

формулировка (например на стр. 70 се казва „Догма 95” е явно (и театрално)

„политическа” по своето намерение”, а малко по-надолу на същата страница „В „Догма

95” има разбира се и доза театралност”) или дори на един и същи текст (на стр. 118 и 121:

„Якобсен е един от най-успешните датски режисьори. Работата му с деца е повече от

предизвикателство, тя е учебник по гъвкавост, мобилност и динамичен тренинг, защото

децата не владеят механиката на актьора в извличането на емоции.”).

Срещат се някои неточни транскрипции (имената на французите Пиер Бронберже (Pierre

Braunberger) и Анатол Доман (Anatole Dauman) са добили англо-саксонско звучене –

„Браунбергер“ и „Дауман“) или буквални преводи от английски на понятия, които имат

утвърден български превод („йерихонски тромпет” вместо „йерихонска тръба”). Името на

Винтерберг се появява с устойчива печатна грешка – Витенберг (само на 111 и 112 стр.

името е написано така 5 пъти). На места изказът става неясен или противоречив, срещат се

неточно съгласуване и смяна на глаголното време (ту сегашно историческо, ту минало, ту

дори бъдеще в миналото), допуснати са някои пунктуационни грешки – оставам с

впечатлението, че под натиска на емоцията перото не е смогвало да догони мисълта. Тези

несъвършенства обаче могат да се отстранят след една по-внимателна редакторска работа

и по същество не влияят на стойността на текста.

Известна особеност на разработката е, че изложението не винаги върви хронологично

(например при представянето на някои от режисьорите и техните филми), нито пък съвсем

последователно – понякога една тема започва, вмъква се друга линия, после отново

авторът ни връща на „главния път”. В повечето случаи тази техника създава интересна

релефност в текста – някое явление ни се разкрива „на дози”, от различни ракурси и в

различен детайл. Друг път обаче тази непоследователност става по-грапава и затруднява

възприятието на четящия.

Високо оценявам това, че историческият преглед, предложен в първа глава, не е просто

купчина факти, несвързани с основната тема на дисертацията или словесен баласт за

уплътняване на обема – Елица Матеева прави подробна панорама на манифестите,

теоретичните виждания и артистичните заявки на творци от различни поколения и удачно

прокарва връзки между различни епохи и автори (например асоциативната линия Делюк –

„Догма 95”).

Много адекватно се коментира, че независимо от своята краткотрайност, това течение

реабилитира датския филм на световната филмова сцена „наградите и номинациите от

международни филмови фестивали, шумът, говоренето за датското кино извадиха

последното от покрайнините на Севера”, но ми се струва важно да се подчертае, че все пак

датското кино вече е имало своето време на разцвет и световно признание и идеите на

догматиците не се появяват в условията на маргинална кинематография без традиции.

Ето защо ми се струва, че в този толкова подробно очертан еволюционен контекст

можеше да намери място и опит поне да се щрихира пътят на датското кино от „златната”
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му епоха до появата на „Догма 95”. Би било интересно също да се обърне внимание и на

ситуацията в датското кино непосредствено преди появата на Догма, може би дори на

социалния и културния климат в страната и така да се провери дали определени фактори

от средата не са били катализатор на заявените в манифеста концепции и философия.

Дисертацията породи у мен и друг въпрос – защо авторката е избрала да търси

рефлексията на “Догма 95” в български филми, създадени именно в периода 2014-2023

година? Дали смята, че в годините преди това няма други български филми, в които да се

чувства влиянието на манифеста или тази граница е очертана чисто хронологично, за да се

ограничи анализът в последното десетилетие?

3. Научни приноси и заключение

Елица Матеева много коректно е посочила очакваните научни приноси на своя труд и ги е

защитила недвусмислено.

На финала не мога да не отбележа като достойнство на предложената разработка и факта,

че авторката остава много честна по отношение на хипотезата за „Догма” отпечатък върху

анализираните български филми. Макар че открива признаци на сходство, тя не се

изкушава да предлага спекулативни твърдения, а съвсем откровено посочва, че тези точки

на близост са продукт на различни намерения: „В „Догма 95” прозира кинематографична

възбуда да се снима в името на националната кауза с цел – да се забележи датското кино.

За разлика от тези намерения, ситуацията в българските продукции е по-прозаична:

използва се наратив, който кореспондира с авторските възбуди на режисьорите.”

В заключение, намирам че дисертационният труд показва по безспорен начин не само

задълбочените познания на Елица Матеева в областта на киното, но и нейния капацитет да

изведе едно внушително като обем и сложност научно изследване.

С тези мотиви мога убедено да дам положителната си оценка за постигнатия резултат и

предлагам на почитаемото научно жури да присъди на Елица Матеева образователната и

научна степен „доктор” по професионално направление 8.4. Театрално и филмово

изкуство.

Ема Константинова